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1 Úvod

Proč podniková kultura? Toto téma bylo zvoleno především kvůli zajímavosti

dané problematiky. I když nemá jasnou a jednotnou definici, i když jí většina

zaměstnanců nevěnuje pozornost, je důležitou součástí každé společnosti.

Kultura podniku významně ovlivňuje dlouhodobou prosperitu organizace. Může

být silnou stránkou společnosti, tím i její konkurenční výhodou nebo její slabinou, která

může ohrozit úspěšnost podniku na trhu.

Každá organizace má jinou jedinečnou kulturu. To je způsobeno tím, že

základním kamenem každého podniku, jsou jeho zaměstnanci. Můžeme říct, že

podniková kultura se vyznačuje určitým způsobem vnímání a myšlení, který ve firmě

převažuje. Pokud je kultura společnosti správně nastavená, pracovníci jsou k podniku

loajální a ztotožňují se s jeho hodnotami a cíli. Dále se to projevuje na informovanosti

zaměstnanců a jejich komunikaci. Vysoká informovanost a správná komunikace mohou

pracovníky motivovat k lepším výkonům. Dalším faktorem ovlivňujícím kulturu je styl

řízení, který je nápomocný ke tvorbě příznivého klimatu na pracovišti. Pokud

se personál ve firmě cítí dobře, opět se to projeví na jeho pracovním nasazení.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

obsahuje popis základních pojmů, které se týkají firemní kultury. Nejprve byla popsána

kultura obecně. Dále byla definována podniková kultura a její vznik. Potom byla

popsána struktura kultury podniku, její funkce a prvky. Pozornost byla věnována také

obsahu a síle organizační kultury. V neposlední řadě jsou v práci vypsány některé typy

kultury a následně její změna.

Praktická část je zaměřena na diagnózu firemní kultury vybraného podniku.

K tomu byl sestaven anonymní dotazník, jehož distribuce byla ponechána na vedení

firmy. Otázky byly zaměřeny na identifikaci pracovníků, spokojenost personálu

se zaměstnáním, atmosféru na pracovišti a její vliv na zaměstnance. Další dotazy

zkoumají vztahy mezi pracovníky, komunikaci a mnoho dalších.

Následujícím krokem bylo vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkového

šetření. Z výsledků byly zhotoveny závěry, které byly posléze využity k vytvoření

návrhů vhodných opatření ke zlepšení či podpoře současné organizační kultury.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem kultura

Latinské slovo cultura původně znamenalo obdělávání a vzdělávání země.

V moderních společenských vědách je chápáno jako vnášení lidského ducha a umu

do věcí a lidí a vytváření jejich vyššího, lepšího stavu.

Kultura obnáší všechno, co člověk přetvořil a vytvořil v průběhu generací, je

tedy chápána jako protiklad přírody. Kultura s přírodou koexistují, ale neprolínají se.

Tyto lidské výtvory jsou jednak materiální produkty, ale i produkty duchovní, vztahy,

myšlenky a ideje, které jsou předávány v každé společnosti dalším generacím v procesu

socializace, kde dominantní úlohu sehrává výchova.

Kultura je vlastně nová realita, ve které člověk žije společně s ostatními lidmi

jako člen širokého společenství, ne jako jednotlivec. Je to tedy lidské prostředí,

ve kterém musí člověk reagovat a přizpůsobit se mu. Toto prostředí od člověka

vyžaduje určité „žádoucí“ chování.

Kultura je část chování individuální osobnosti člověka, která respektuje

obecnější postupy a kde nacházíme společné znaky chování mnoha jednotlivců (Nový,

1996).

„Kultura může být stručně definována jako relativně integrovaný celek,

zahrnující lidské chování a jeho výtvory. Toto chování se řídí v určitém společenství,

v procesu interakce, vytvořenými vzory.“ (Kloskowská in Truneček, 2004, s. 210).

„Pojem kultura je široký, mezioborový pojem, označující sdílený a naučený

způsob myšlení, cítění a chování, který vzniká v důsledku adaptace sociálních skupin

na vnější podmínky a jako účinný nástroj zvládání těchto podmínek je v rámci

sociálních skupin předáván“ (Lukášová, 2010, s. 12).

2.2 Podniková kultura a její definice

V managementu je kultura organizací zmíněna už v literatuře z 60. let minulého

století. Populárním předmětem zájmu se stala především na počátku 80. let.

Jedním z důvodů, proč se koncem 70. a na počátku 80. let 20. století američtí

manažeři začali zajímat o kulturní aspekty organizací, byl ekonomický růst Japonska.

Ten vyvolal zájem učit se filozofii japonských firem a jejich způsob řízení. Dalším
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důvodem, který vedl k velkému nárůstu zájmu o organizační kulturu, jsou publikace

prací, které se zabývají dokonalostí a účinností řízení firem. Mezi tyto publikace se řadí

kniha In Search of Excellence z roku 1992 od autorů Peterse a Watermana, a kniha

Corparate Cultures od Deala a Kennedyho z roku 1982. Během třiceti let od doby, kdy

vznikly první ucelené práce na toto téma, se organizační kultura stala běžnou součástí

jazyka manažerů (Lukášová, 2010).

Všechny definice podnikové kultury mají původ v obecném chápání kultury

a liší se podle pojetí různých autorů (Truneček, 2004).

Kultura představuje specifické způsoby interakce a komunikace mezi lidmi.

Pravidla, zásady a sociální normy, které ovlivňují a upravují jejich vzájemné soužití

v určitém společenství (Nový, 1996).

„Podniková kultura je souhrn zvyklostí, hodnot, politiky, důvěry a postojů, které

vytvářejí podmínky jednání a myšlení v podniku. Kulturu posiluje systém rituálů,

komunikačních vzorců, neformálních skupiny, očekávané vzorce chování a dodržování

určitých psychologických úmluv.“ (Dědina, Cejthamr, 2010, s. 254)

„Kultura organizace neboli podniková kultura představuje soustavu hodnot,

norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně

zformulována, ale určuje způsob chování a jednání lidí a organizace. Normy jsou pak

nepsaná pravidla chování“ (Armstrong, 2007, s. 257).

,,Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně

sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných“ (Pfeifer, Umlaufová, 1993, s. 19).

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá

skupina nalezla či vytvořila, odkryla či rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány

jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit

se s nimi a jednat podle nich“ (Schein, 1999, s. 38).

Koncepci výše uvedené definice ukazuje obrázek 1, ze kterého je vidět, že

základní rovinou podnikové kultury je celkový pohled na svět a přístup k životu

jednotlivých pracovníků.
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Obrázek 1: Podniková kultura a její úrovně

SYMBOLY VĚDOMÉ, OVLIVNITELNÉ

Řeč, formy společenského styku,

obřady, rituály, oblečení, logo…

Viditelné, ale nutné vysvětlení

významu symbolů, jejich

interpretace

SOCIÁLNÍ NORMY

a STANDARDY JEDNÁNÍ

ČÁSTEČNĚ VĚDOMÉ

a OVLIVŇOVANÉ

Zásady, pravidla, standardy, podniková

ideologie, linie jednání

Pro vnějšího pozorovatele jen

částečně zřetelné

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY,

VÝCHODISKA

NEVĚDOMÉ, SPONTÁNNÍ

Vztah k ostatnímu světu, představy o

povaze člověka a mezilidských vztazích

Pro vnějšího pozorovatele

neviditelné

Zdroj: Rolínek a kol., 2003, s. 54

Podniková kultura působí zcela samozřejmě, nevědomě, automaticky, obvykle

bez promýšlení a zvažování případných důsledků pro sebe sama i podnik. Jde zejména

o:

1. Vztah k okolnímu světu a k podnikovému okolí – ovlivňující faktory jsou

například různá nebezpečí, příležitosti a možnosti rozvoje, jistota apod.

2. Představy o povaze člověka a příčinách jeho jednání, představy o ostatních

spolupracovnících – podle charakteru lidí zjišťujeme, jestli jsou spíše aktivní

se snahou riskovat nebo pasivní s převahou přizpůsobivosti, zda jsou pohodlní

a nezodpovědní nebo iniciativní a ochotní převzít odpovědnost.

3. Představy o povaze mezilidských vztahů – představy o uspořádání sociálních


[…]


by mohl podnik poskytovat jednorázový bonus za to, že pracovník celý rok chodil

do práce a ani jednou nebyl na nemocenské. Zaměstnanecké výhody slouží jako

motivátory pro zaměstnance. Je důležité, aby jich bylo poskytováno dostatečné

množství, jelikož každého pracovníka motivuje něco jiného.

V poslední otázce měli dotazovaní možnost sami vypsat, co by na jejich

prodejně změnili. Pár návrhů na první prodejně se shodlo, že by změnili management

prodejny. Vedení by prospělo zaměřit se na jejich vztah s podřízenými. Nadřízení by

měli ostatní zaměstnance vnímat jako sobě rovné a udržovat s nimi kvalitní vztahy.

Řešení pro překonání této bariéry je pouze takové, že vedení první pobočky se bude

soustředit na zlepšení komunikace s podřízenými a pokusí se s nimi lépe vycházet.

Ideální by bylo, kdyby si pracovníci mezi sebou zvolili hlavního mluvčího, který by

hovořil za celý kolektiv a přednesl vedení prodejny s čím ostatní pracovníci nesouhlasí.
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6 Závěr

Kultura organizací v posledních letech zaznamenala vysoký rozvoj. Firemní

kulturu začali manažeři společností vnímat jako jeden z klíčových faktorů, pro rozvoj

podniku. Kultura má podstatný vliv na všechny zaměstnance, proto je důležité starat se,

aby její stav byl co nejlepší.

Cílem bakalářské práce byla diagnóza podnikové kultury vybraného podniku.

Pro splnění tohoto cíle, bylo zapotřebí podrobně nastudovat teoretické poznatky týkající

se tématu kultury podniku. Charakteristikou a popisem kultury obecně, organizační

kultury, jejím vznikem, strukturou, funkcemi a prvky se zabývá teoretická část práce.

Literární rešerše dále popisuje obsah a sílu firemní kultury, její typologii a změnu.

Následujícím krokem pro splnění účelu práce bylo získat dostatek informací

o vybraném podniku. Zkoumanou firmou se stala společnost ____, konkrétně dvě

prodejny v Českých Budějovicích. Aby mohla být provedena analýza kultury

v podniku, bylo zapotřebí sehnat potřebné množství informací. Mezi zdroje dat patřil

rozhovor se zástupcem manažera, který byl velkým přínosem pro pochopení fungování

prodejny. Pro charakteristiku společnosti byly převážně využity její webové stránky.

Klíčový vliv na dokončení práce mělo vyhodnocení dotazníkového šetření. Distribuce

dotazníků byla ponechána na vedení prodejen.

Z výzkumu vyplynulo, že podniková kultura na druhé prodejně se jeví jako

poměrně silná. První pobočka zaznamenala horší výsledky. Na prodejnách (především

na první) se vyskytují problémové oblasti. Lze sem zařadit, že ½ respondentů na první

prodejně se spíše bojí, že přijde o své zaměstnání. Zádrhel se dále vyskytuje

ve spokojenosti se zaměstnáním, zde je téměř polovina (42 %) spíše nespokojena.

Někteří členové personálu (50 %) si myslí, že by zvládli lepší pracovní pozici s vyšší

mzdou. Velký problém na obou prodejnách byl shledán v tom, že lidé neznají cíle

a strategie podniku. Bez této znalosti se pracovníci nemohou s těmito cíli ztotožnit. Jako

další nedostatek byl identifikován fakt, že podnik pracovníkům umožňuje jejich

setkávání jen na firemním večírku. Pro utužení kolektivu je vhodné pořádat i jiné

aktivity.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že na prodejně č. 1 se vyskytují problémy

v komunikaci. O tuto vadu se již postarala sama společnost. Na všech prodejnách
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všichni členové organizace začali nově používat bezdrátová sluchátka s mikrofonem.

Díky tomuto systému se stala komunikace rychlejší a efektivnější.

Zajímavým zjištěním bylo, že ve všech prodejnách bylo povinně zavedeno

tykání. Z toho důvodu se několik otázek zabývalo spokojeností s tykáním a jak si na to

zaměstnanci zvykli. S nařízeným tykáním souhlasí na obou pobočkách téměř všichni

respondenti. Pomohlo jim k lepší komunikaci a uvolnila se atmosféra na pracovišti.

Za úspěch lze považovat, že na obou prodejnách má personál pozitivní vztah

ke společnosti a jsou pyšní na to, že jsou členy právě tohoto podniku. Dalším pozitivem

je týmová atmosféra a přátelské vztahy na pracovišti. Za uspokojivé se také dá

považovat, že pracovní povinnosti a kompetence jsou jasné většině dotazovaných a že

v podniku jsou dodržovány podnikové normy a předpisy.

Přestože výsledky odkryly určité nedostatky na obou pobočkách společnosti.

Na základě získaných informací lze říct, že prodejna č. 2 se může chlubit zdravou

a silnou kulturou podniku. První prodejna by se měla soustředit na nalezené komplikace

a jejich nápravu. Vhodná opatření k žádoucí změně organizační kultury byla navržena

a popsána v předchozí kapitole. Tímto byl splněn cíl bakalářské práce.
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7 Summary

The organization culture lays within keys factors of the sustainable development.

Each company has its specific organization culture which has the significant

influence to all employees. If the culture is wholesome it has the positive influence on

all employees. It leads to the achievement of the business goals. If it is not wholesome,

it could inhibit the development of the company.

It means that it is important for the company to have the organization culture in

the best condition. This is the reason why the work is focused on the diagnosis of the

organization culture of the specific company. It also explores the employees´

satisfaction with the current condition of the organization culture through anonymous

questionnaires. The results of the anonymous questionnaires for employees are used for

the purpose of effective changes to the current organization culture.

Key words:

• Employees´ satisfaction

• Company environment

• Mutual relationships
