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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bakalářské práce je aktuální.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Kapitolu "Cíl a metodika práce" by bylo vhodnější zařadit před teoretickou část.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle bakalářské práce byly splněny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Technika dotazníkového šetření je dobře zpracována.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Teoretická část práce je přehledně rozdělena do kapitol, kde se studentka
zabývá charakteristikou pojmů a jejich dělením.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Po zpracování dat z dotazníku jsou vypracovány návrhy na zlepšení podnikové
kultury.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Práce vychází z dostatečného množství odborné literatury, která je aktuální. U
teoretické části chybí u citací konkrétní číslo strany.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Formální stránka práce je v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce zabývající se podnikovou kulturou vybraného podniku splnila své cíle a v závěru
zpracovává údaje, které byly zjištěny pomocí dotazníkového šetření. Po přečtení úvodní části jsem
se však nedozvěděla přesné cíle práce, nachází se až ve 3. kapitole s názvem "Cíl a metodika
práce". Bylo by vhodnější tuto kapitolu umístit před teoretickou část.
Teoretická část práce je přehledně rozdělena do kapitol, kde se studentka zabývá charakteristikou
pojmů a jejich dělením. Tato část je zpracována podle odborné literatury, avšak u některých zdrojů

chybí přesné číslo strany, ze které bylo citováno či parafrázováno.
Praktická část zpracovává dotazník. Otázky v dotazníku jsou srozumitelné, týkají se tématu a
logicky na sebe navazují. V jednotlivých kapitolách praktické části studentka podrobně zkoumá
jednotlivé odpovědi a přehledně je zaznamenává do grafu. Jako kladnou stránku bakalářské práce
bych uvedla zajímavé porovnání dvou prodejen Lidl v Českých Budějovicích. Jsou zde patrné
rozdíly v podnikové kultuře jednotlivých poboček.
V závěru studentka zpracovala návrhy na změny podnikové kultury v oblastech, které v dotazníku
vyšly spíše negativně. Práce by tak mohla být přínosem pro manažery jednotlivých poboček
společnosti Lidl v Českých Budějovicích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak může ovlivňovat podnikovou kulturu povinné tykání na pracovišti či s nadřízeným?
Jaké aktivity v rámci teambuildingu by byly vhodné pro zlepšení vztahů na pracovišti?
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